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Versuchsbericht B16368-1

orientierende Priifung der Schwerentflammbarkeit
Sehr geehrter Herr Paul Anthony Allcock,

am 17.10.2016 erteilten Sie uns den Auftrag ihre Materialien cyc, Lego Va-
lance, hand held banners, Black Bags and Ice Screen, alle flammschutz-
behandelt: ,,Fabric Treated With Flametect Nitro Flame Retardant By
Eco-Sol Ltd. / Fireproofspray“ orientierend auf das Brandverhalten in Anleh-
nung an DIN 4102-1 zu untersuchen.

Im Anhang zu diesem Schreiben erhalten Sie die wesentlichen Ergebnisse der
inzwischen durchgefuhrten Prifungen.

Bitte beachten Sie, dass dieser Bericht ausschlieRlich zu Ihrer Orientierung
bestimmt ist. Er ist kein Ersatz fur ein Priifzeugnis nach DIN 4102-1, filr eine
Aligemeine bauaufsichtliche Zulassung oder fir ein Allgemeines bauauf-
sichtliches Prifzeugnis.

Die gepriiften Materialien cyc, Lego Valance, Hand held banners, Black-
bags and ICE Screen haben bei der gewihiten Priifanordnung die Grenz-
werte der Klasse DIN 4102-B1 bei dieser Produktvariante eingehalten.

Der Bericht hat 8 Seiten. y
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1

Probenbeschreibung und Materialdaten

Probenbeschreibung

Eingangsnummer bei HFM: E16400

1 Stlick Veranstaltungsstoff ca. 1m?

Bezeichnung™: D-20b cyc

Stoff : Encore 64 in IFR 22 oz White

Abmessungen (L/B/D)”: 1000 mm x 190 mm x 1,4 mm
Farbe: weill

Oberflache: Vorderseite leicht rauh - Riickseite glatt
Gewicht”: 1000 mm x 190 mm x 1,4 mm = 106 g

Eingangsnummer bei HFM: E16401

1 Stuck Veranstaltungsstoff ca. 1m?

Bezeichnung™: D-20b Lego Valance

Stoff : Velour 54 in IFR 20 oz Crescent Cornflower
Abmessungen (L/B/D)”: 1000 mm x 190 mm x 2,3 mm
Farbe: blau

Oberflache: Vorderseite rauh - Riickseite glatt
Gewicht”: 1000 mm x 190 mm x 2,3 mm = 96 g

Eingangsnummer bei HFM: E16402

1 Stlck Veranstaltungsstoff ca. 1m?

Bezeichnung™: D-20b hand held banners

Stoff : style: GF8864120FRSRFT

Abmessungen (L/B/D)”: 1000 mm x 190 mm x 0,5 mm
Farbe: weil

Oberflache: beidseitig glatt

Gewicht”: 1000 mm x 190 mm x 0,5 mm =62 g

Eingangsnummer bei HFM: E16404

1 Stuck Veranstaltungsstoff ca. 1m?

Bezeichnung™: D-20b Black Bags

Stoff : Banner Cloth 60 in FR Nylon Black
Abmessungen (L/B/D)”: 1000 mm x 190 mm x 0,18 mm
Farbe: schwarz

Oberflache: beidseitig glatt

Gewicht”: 1000 mm x 190 mm x 0,18 mm =21,8 g

Eingangsnummer bei HFM: E16405

1 Stuck Veranstaltungsstoff ca. 1m?

Bezeichnung™: D-20b Ice Screen

Stoff : White Voile

Abmessungen (L/B/D)”: 1000 mm x 190 mm x 0,13 mm
Farbe: weil Qg As...
Oberflache: beidseitig glatt K
Gewicht”: 1000 mm x 190 mm x 0,13 mm = 42,99, —
Probenahme: Antragsteller = :
Entnahmekennzeichnung: - 1 W5
Eingangsdatum bei HFM: 17.10.2016 A { a@ Wy
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Fir alle Eingangsnummern qilt:

Flammschutzbehandlung"): ,Fabric Treated With Flametect Nitro Flame Retardant By

Eco-Sol Ltd. / Fireproofspray”

Beschriftung: -

Probenahme: Antragsteller

Fertigungsdatum™: -

Eingangsdatum bei HFM: 17.10.2016

Materialdaten

Eingangs-Nr. E16400 E16401 E16402 E16404 E16405 Einheit
Dicke” ca. 14 2,3 0,5 0,18 0,13 mm
Flachengewicht” ca. 0,56 0,51 0,33 0,11 0,07 kg/m?
Rohdichte” ca. 399 220 653 637 522 kg/m®

")

™) Angaben des Auftraggebers

Werte wurden aus drei Referenzproben ermittelt.

verschiedene, dickenreduzierte Proben

2 Probenvorbereitung

Die Proben wurden fir die Prufung im Brandschacht gemaR DIN 4102-16 und ggf. im Kleinen
Brennkasten gem&R DIN 4102-1 in den unter 1 genannten GréRen angeliefert und ggf. zuge-

schnitten.

3 Konditionierung

Die Prufkérper wurden nicht klimatisiert.

4 Probenanordnung gemé&gR DIN 4102-15, Tab. 1

Probenhalter-Nr. 1

Die Proben wurden freihdangend gepruft

5 Priifergebnisse und Priifbeobachtungen

Messwerte Probekorper
A B C D Einheit
Eingangs-Nr. E16400 E16401 E16402 E16404
Versuchs-Nr. V4708 V4710 V4709 V4711
Bemerkung / Probenseite / Richtung Vorqerselte Vorc'j.erselte Vorderseite Vor@ersevlt‘e
l&ngs l&ngs quer l&ngs;
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. e : Lego hand held
Bezeichnung / Prufdicke des Materials cyc Valores T Black Bags
Datum der Prufung 18.10.2016 | 18.10.2016 | 18.10.2016 | 18.10.2016
Brennendes Abtropfen / Abfallen
von - bis - - . - min:s
Nachbrennen ab Beflammungsende - - - - min:s
Nachglimmen ab Beflammungsende - - - - min:s
Rauchdichte Messwertintegral 0 0 0 0 % X min
Rauchgastemperatur Max. Mittelwert 114 115 113 112 °C
Zeitpunkt 9:47 9:48 9:21 9:11 min:s
Maximale Flammenhéhe 30 30 30 40 cm
Zeitpunkt 0:04 0:05 0:10 0:04 min:s
Restléngen Einzelwerte Probe 1 68 61 66 58 cm
Probe 2 70 63 69 57 cm
Probe 3 72 65 66 54 cm
Probe 4 65 63 64 60 cm
Mittelwert 69 63 66 57 cm
K Zeitangaben in min:s (= Minuten:Sekunden) ab Versuchsbeginn
Messwerte Probekorper
A B C D Einheit
Eingangs-Nr. E16405
Versuchs-Nr. V4712
Bemerkung / Probenseite / Richtung Virderssis
quer
Bezeichnung / Prufdicke des Materials || Ice Screen
Datum der Prufung 18.10.2016
Brennendes Abtropfen / Abfallen
von - bis . min:s
Nachbrennen ab Beflammungsende - min:s
Nachglimmen ab Beflammungsende - min:s
Rauchdichte Messwertintegral 0 % X min
Rauchgastemperatur Max. Mittelwert 116 Ehi
Zeitpunkt 10:00 omin:s
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Messwerte Probekérper
A B C Einheit
Eingangs-Nr. E16405
Versuchs-Nr. V4712
Bemerkung / Probenseite / Richtung VerdeTseile
quer
Bezeichnung / Prufdicke des Materials | Ice Screen
Maximale Flammenhéhe 30 cm
Zeitpunkt ? 0:06 min:s
Restléngen Einzelwerte Probe 1 62 cm
Probe 2 63 cm
Probe 3 55 cm
Probe 4 65 cm
Mittelwert 61 cm

K Zeitangaben in min:s (= Minuten:Sekunden) ab Versuchsbeginn

6 Priifung im Kleinen Brennkasten

Nach DIN 4102-1 mussen schwerentflammbare Baustoffe auch die Anforderungen der Bau-
stoffklasse B2 erfiillen. Es wurden folgende B2-Versuche durchgefiihrt (Probendicke: s.1):

Probenanordnung:

freihangend im Prifrahmen

Kantentest:
Eingangs-Nr.:

Probe 1:
Probe 2:
Probe 3:
Probe 4:

Flachentest:
Eingangs-Nr.:
Probe 5:

Flachentest:
Eingangs-Nr.:
Probe 5:

E16400, E16401, E16402, E16404, E16405

- langs, Vorderseite beflammt
- langs, Ruckseite beflammt

- quer, Vorderseite beflammt
- quer, Ruckseite beflammt

E16400, E16401, E16405
- langs, Vorderseite beflammt

E16402, E16404, 3 )
- quer, Vorderseite beflammt %
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E16400 Prifdicke: 1,4 mm .
- Kantentest Flachentest
Versuchs-Nr. 1 2 3 4 5
Prifdatum: 17.10.2016
Entziindung 10111 ] 1 3 s
Erreichen d. Messmarke - - - - s
Maximale Flammenhohe 7 5 5 4 4 cm
Selbstverléschen d. Flammen” 1011 ] 7|9 16 s
Ende des Glimmens - - - - s
Flammen wurden geléscht nach - - - - - s
Rauchentwicklung (visuell) ™ maRig gering
Brennendes Abtropfen innerhalb 20 s” - - - - - S
Aussehen nach der Priifung Im Flammenbereich verkohlt und angebrannt

) Zeitangaben in min:s (= Minuten:Sekunden) ab Versuchsbeginn

Bei Rauchentwicklung angegeben: sehr gering / gering / maRig / stark / sehr stark

E;::(Calance Prifdicke: 2.3 mm Kantentest Flachentest
Versuchs-Nr. 1 2 3 4 5
Prifdatum: 17.10.2016
Entziindung 1 1 1 1 4 s
Erreichen d. Messmarke - - -] - - s
Maximale Flammenhdhe 9 5 6 5 7 cm
Selbstverléschen d. Flammen” 8 | 9| 9|09 16 s
Ende des Glimmens ” - - -] - - s
Flammen wurden geléscht nach ? | - . - | - - s
Rauchentwicklung (visuell) ™ maRig gering
Brennendes Abtropfen innerhalb 20 s” . - - - - s
Aussehen nach der Prifung Im Flammenbereich verkohlt und angebrannt

")

.. Zeitangaben in min:s (= Minuten:Sekunden) ab Versuchsbeginn
) Bei Rauchentwicklung angegeben: sehr gering / gering / maRig / stark / sehr stark



TU Miinchen - Holzforschung Miinchen

Versuchsbericht B16368-1

Seite 7 von 8

E16402 Prufdicke: 0,5 mm .
hand held banner Kantentest Flachentest
Versuchs-Nr. 1 2 3 4 5
Prafdatum: 17.10.2016
Entziindung 101 ] 1 | 1 2 s
Erreichen d. Messmarke ” S I S - s
Maximale Flammenhéhe 6 5 7 5 4 cm
Selbstverléschen d. Flammen” 6 | 9|6 | 4 15 s
Ende des Glimmens " -l -] - - - s
Flammen wurden geléscht nach” | - | - | - | - - s
Rauchentwicklung (visuell) ™ maRig maRig
Brennendes Abtropfen innerhalb 20 s” - - - - - S
Aussehen nach der Prifung Im Flammenbereich verkohlt und angebrannt

2 Zeitangaben in min:s (= Minuten:Sekunden) ab Versuchsbeginn

Bei Rauchentwicklung angegeben: sehr gering / gering / maRig / stark / sehr stark

E:aac:iogag Priliiciee: 0,18 mm Kantentest Flachentest
Versuchs-Nr. 1 2 3 4 5
Prifdatum: 17.10.2016
Entziindung 111 ] 1 | 1 2 s
Erreichen d. Messmarke - -] - - - s
Maximale Flammenhéhe 5 4 5 6 5 cm
Selbstverléschen d. Flammen” 4 | 3| 4| 8 10 s
Ende des Glimmens - -] - - - s
Flammen wurden geléscht nach ” | - | - -] - - s
Rauchentwicklung (visuell) ™ gering sehr gering
Brennendes Abtropfen innerhalb 20 s” - - - - - S
Aussehen nach der Prifung Im Flammenbereich verkohlt und angebrannt

")

Zeitangaben in min:s (= Minuten:Sekunden) ab Versuchsbeginn

) Bei Rauchentwicklung angegeben: sehr gering / gering / maRig / stark / sehr stark
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E16405 Prifdicke: 0,13 mm .

lce Screen Kantentest Flachentest
Versuchs-Nr. 1 2 8 4 5

Prufdatum: 17.10.2016

Entziindung ” 101 | 1] 1 1 s
Erreichen d. Messmarke - -] - - - s
Maximale Flammenhdhe 2 2 3 2 3 cm
Selbstverléschen d. Flammen” 2 | 2| 2|2 5 s
Ende des Glimmens ” - - - - - s
Flammen wurden geléscht nach - - - - - s
Rauchentwicklung (visuell) ™ gering sehr gering

Brennendes Abtropfen innerhalb 20 s” - - - - - S
Aussehen nach der Prifung Im Flammenbereich verkohlt und angebrannt

K Zeitangaben in min:s (= Minuten:Sekunden) ab Versuchsbeginn

Bei Rauchentwicklung angegeben: sehr gering / gering / maRig / stark / sehr stark

7 Hinweise

Die gepriiften Materialien cyc, Lego Valance, hand held banners, Black Bags and ICE
Screen mit Flammschutzausriistung haben bei der gewihiten Priifanordnung die
Grenzwerte der Klasse DIN 4102-B1 bei dieser Produktvariante eingehalten.

Die Eigenschaft ,schwerentflammbar* gilt nur fir das in Ziffer 1 beschriebene Material in der
gepruften Anordnung. Der Verbund von brennbaren Materialien mit anderen nichtbrennbaren
oder brennbaren Materialien kann das Brandverhalten so ungiinstig beeinflussen, dass die o. a.
Baustoffklasse nicht mehr zutrifft. Es ist daher notwendig, dies ggf. gesondert nachzuweisen.

Fiir eine Klassifizierung sind jedoch weitere Priifungen erforderlich.

Muinchen, 28.10.2016
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